Haec vera aestimatio tribus modis corrumpitur, 
aut deterioratur: primo si vitium sit in materia, 
utpote si plus aeris argento additur quam oportebat; 
deinde si in mensuratione vel libratione aliq(uid) 
deesse deprehendatur; tertio si utrumq(ue) con
currat. Vilior et(iam) redditur moneta ad eius 
copiam, utpote si vilius argentu(m) ipsu(m) emi pos-

*) Z powodu przeniesienia dalszego ciągu na str. 295 umieszczono 
dopisek tą samą ręką—ride pagina sequenti.

Tu włączony jest traktat o monetach 
Mikołaja Kopernika.

Moneta jest to złoto lub srebro, stosownie do 
postanowienia każdego państwa albo jego zwierzch
nika znaczone, którem się reguluje rzeczy kupione 
lub sprzedane. Moneta dlatego powstała, że przy 
zamianach nie było zawsze pod ręką ani wag, ani 
kamienia probierczego, dla rozpoznania dobroci złota 
i srebra. Istotny szacunek monety jest ten, który 
jest niewiele mniejszy od tej ilości, za którą ona mo
że być kupiona, odjąwszy nakłady wyłożone na 
mincerzy.

Ten prawdziwy szacunek w trojaki sposób ulega 
zepsuciu albo pogorszeniu: po pierwsze, jeżeli jest 
wada w stopie, naprzykład: gdy się dodaje więcej 
miedzi do srebra, niż należało; następnie, jeżeli 
okazuje się jakiś brak miary lub wagi; po trze
cie, jeśli zbiegnie się to i tamto. Staje się także 
moneta gorszą przez swoją mnogość, gdy mniej 
można kupić samego srebra, niż moneta jest warta, 
przeto tyle monety należy wybijać, jak długo od-

sit, q(uam) moneta valeat, itaque tantu(m) monetae 
cudendu(m) est, quamdiu valori argenti correspon- 
det. Item si longe usu detrita sit. Ubi itaque nova 
cuditur, vetus abroganda est et in officina monetaria 
p(er)mutanda, idq(us) secundu(m) valorem argenti, 
q(uod) in ea superesse deprehenditur, alias antiqua 
moneta nova(m) corrumpit.

In Prussia una marca uncialis (lötich) facit 
dimidiam libra(m) et tria pondera scotalia (Schot- 
gewicht) faciunt uncia(m). Marea autem continet in 
moneta 60 solidos. Olim qui erant solidi, nunc 
grossi dicuntur, eorumque octo marcae complecte
bantur libra(m) una(m) argenti puri alias Feinsilber, 
hoc est duas marcas unciales (materia enim mone
tae eius(dem) est ex dimidia argentea, ex altera 
dimidia aerea). Et fuit differentia inter marcas an
tiquas et novas, atq(ue) sic inter leves et bonas. 
Nam antiquae et leves novis pondere aequales erant: 
bonitate autem ex dimidia saltem parte ipsis res
pondebant, quarta enim saltem pars argentea fuit. 
Atq(ue) eiusmodi 16 marcae, quae quatuor libras 
ponderabant, comprehenderunt una(m) libram argenti 
puri, hoc est duas marcas unciales. Postea cum sta
tus Prussiae mutaretur, et ad civitates quoqfue) ius 
monetandi rediret, crevit pecunia multitudine non 
bonitate. Tum enim q(ui)nta saltem monetae pars 
argentea esse coepit, quatuor aerae, usquequo marca 
uncialis pro decem marcis et una libra argenti puri 
pro 20 marcis emi coepta est. Cum a(u)t(em) una 
cum nova moneta, etiam antiqua aliquo modo in 
usu esset, factum est, ut priores novi solidi in sco- 
tones evaderent, ita ut eoru(m) 24 marcam levem 
constituerent: cum marca communiu(m) noviter cu
sorum solidorum numero 60, non multo melior esset